ANNO 1700. NOVEMBRI 30.
in praesentia domino. laureo. maffi. et sociorum
et subdiscipulorum suorum. alumnorum. discipulorum. doc-
torum. magistrorum. et scholarum. invenientium in
universitate salomonis
TENTAMEN MEDICUM
INAUGURALE
DE
VULNERE NATURÆ SANANDO.

TENTAMEN MEDICUM
INAUGURALE
DE
VULNERE NATURÆ SANANDO;
QUOD,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,
D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;
NECNON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,
ET
NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;
Pro Gradu Doctoris,
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;
ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT
JOANNES GORDON,
SCOTO-BRITANNUS,
CHIRURGUS,
SOCIET. REG. MED. EDIN. SOC. EXTRAOR.

Quisquis sibi gloriam sanati vulneris adscribere velit, sese fallet.
Natura est vera morborum Medicatrix. HIPPOC.

VIII. Calendarum Julii, horā locoque solitis.

EDINBURGI:
EXCUDEBAT JACOBUS BALLANTYNE.
M,DCCC,V.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

https://archive.org/details/b31948431_0005

PATRI OPTIMO,

JOANNI GORDON,

DE EDINTORE, ARMIGERO;

OMNI VIRTUTE

CONSPICUO;

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS

PIETATE

QUA FILIUM DECET

D. D. D.

FILIUS.

VIRO SPECTATISSIMO,
JOANNI THOMSON,

CHIRURGIÆ PROFESSORI,

NECNON

COLLEGII CHIRURGORUM REGII EDINENSIVM

SOCIO :

ÆQUE ARTE SANANDI AC SCIENTIA

LITERISQUE INSIGNI ;

PRÆCEPTORI SUO PRIMO IN ARTE SALUTIFERA

SEMPER COLENDO ;

OB CONSILIA ET PRÆCEPTA IN STUDIIS

AMICISSIME OBLATA

HOC OPUSCULUM

GRATI ANIMI TESTIMONIUM

SACRUM

VULT

JQANNES GORDON.

TENTAMEN MEDICUM
INAUGURALE
DE
VULNERE NATURÆ SANANDO.

JOANNE GORDON, AUCTORE.

PROœMIUM.

OMNIUM potestatum, quibus præditum est corpus humanum, neque majoris momenti, neque attentione medicorum digniores sunt ullæ, quam Conservationis et Reparationis.

Quarum actio non interrupta, et in omnes sani corporis functiones vis, nutritione ipsa evidentissi-

me et semper nobis apparent. Per concoctionem, partes quæ nutriunt, a cibo in ventriculum recepto se junguntur; quæ res ita preparatæ in fluida per absorptionem digeruntur, et ibi spirandi et secer- nendi functionibus varie mutatae ac decompositæ, per circulationem partibus cunctis machinæ anima- lis sustinendis recte applicantur. Harum omnium functionum animalium effectus ultimi, quantum principio conservationis et reparationis inserviant, satis superque ostendunt. Sed quam efficax hoc principium sit, æque et in progressu morborum et corporum sanatione conspicuum est. Inter medicos omnium temporum corpus animale mor- bos summovendi quibusdam viribus frui constitit. Hoc est vis Naturæ ea Medicatrix tam a scholis medecinæ celebrata; autocrateia ea, cuius cona- tibus salutiferis, quidam tantum confisi sunt, et quæ iisdem tantæ sapientiæ et prudentiæ visa est, ut ex ea sibi quandam salutis Deam, Archæum, Hygeiam invisibilem finxerint: “Hæc sola ad multos morbos sanandos sufficit, in omnibus fere juvat*.” Præcipue autem in partibus quæ casus

* GREGORY. Conspect. Medecinæ.

aut morbus dissociarint aut delerint, iterum conjungendis et omnino renovandis, vires illæ insitæ sese manifestant. “ His naturæ viribus vulnera sanantur, sanguinis fluxus compescitur, ossa diffracta coalescunt *.” Quomodo natura efficiat ut partes dissociatæ aut deletæ reficiantur, investigandum hic nobis tantum proponimus.

Potestas reparationis non corpori humano propria, sed quidem huic cum rebus ceteris animatis communis est. Cetera animalia spectantibus, plura et majora, quam quæ corpus humanum hactenus unquam ostendit, vel fortasse, ostendere potest, exempla reproductionis sese obtulerunt.

Polypi mille in partes dissecti, singulæ partes vivunt, crescunt, et singula animalia ejusdem generis perfecta fiunt, quasi unaquæque particula unde componitur hoc animal, in se organa vitæ necessaria contineret, et per se vivere posset. TREMBLEY, vir ingeniosus, qui primus hanc rem pene incredibilem compererit, de naturæ studiosis optime meritus est, et qui primus omnium physiologis horum animantium reproductionis vi-

* GREGORY, Conspect. Medicinæ.

res mirabiles protulerit. Ille, quæ sit horum figura, structura, motus, nutritus accuratissime scripsit. Quia polypis marinis sint persimiles, et non nisi in aqua fluviatili inveniantur, REAUMUR eos polypes *d'eau douce* appellavit. His insectis in minimas partes, et quam maxime varie divisis, TREMBLEY dixit *, "Que toutes les parties de ces animaux deviennent chaucune des animaux parfaits au moyen d'une reproduction tres sensible de ce qui manquoit pour faire un polype complet."

Qua re cognita, celeberrimis viris continentis, qui rebus naturalibus studebant, hanc investigandi animus accessit. Sed horum quisquam huic rei investigandæ nec acrius, nec felicius sese dedidit, quam BONNET. Hic philosophus verus, ut insecta aquatica, quæ structuræ magis complicatæ,

* Vid. Mémoires sur les Polypes, p. 4. Quanti hoc opusculum estimare oporteat, ex verbis BONNET judicetur : "Je ne sais ce que je dois y admirer le plus, de merveilles qu'il renferme, ou de la sagesse avec laquelle il est écrit. Je le proposerai, avec confiance, aux naturalistès, comme le meilleur modèle qu'ils puissent suivre, et comme une logique où ils doivent étudier, l'art trop peu connu encore de se conduire dans la recherche des vérités de la nature." Consid. sur les Corps Organ.

sint, et inter animalia polypis superiora, cognosceret, operam dedit; et cito, qui viribus reproductionis polypum retulit, vermem quendam inventit. Animal medium transverse divisit. Septem diebus præteritis parti posteriori ejus caput, anteriori caudam esse miratus est. Utraque pars perfectus magnitudine divisi vermis erat. Hoc eventu elatus et plus discendi cupidus, alium vermem in partes viginti sex divisit. Brevi tempore caudam caput, caput cauda, utraque ceteræ partes acquisiverunt. BONNET optime structuram hujus vermis et quatuor iisdem viribus repertorum descripsit *. In his, os, ventriculum, intestina, sicut arteriæ magnæ, dilatationem ejusque contractionem regularem, cum circulationis cursus singulari ex cauda scilicet caput versus facile cernere potuit. Progressum et varietates reproductionis in vermibus specie diversis interdum vias sigillatim notavit. Aliis partium divisarum bina capita, aliis binæ caudæ, aliis autem cauda capitis vice fuit; tamen primæ speciei partem